
 diário oficial Nº 34.694  123 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 638/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/885344de 
13/08/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2021, por necessidade de serviço, a servi-
dora NAYARA FREITAS DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5905163/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Mastologia para a Clínica 2º DC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 702121
PORTARIA Nº 652/ 2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/629010 de 
11/06/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR para fins de regularização a partir de 02/11/2019, por 
necessidade do serviço a servidora ELEM ROSE NEGRÃO MACEDO, Médico, 
matrícula nº 5951710/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Cínica de Cuidados Paliativos Oncológicos – CCPO para Oncologia Clínica 
(Quimioterapia), deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 02/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de setembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 702116

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 786/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/90640
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA, cargo: 
Médica, lotada na Diretoria Técnica Assistencial-DTASs contatos serão re-
alizados através do telefone (91) 4009-2290 e dos e-mails dtassanta-
casa@gmail.com ou cmblins@gmail.com eo Sr. MARCELO ARAÚJO MI-
RANDA, Coordenador de Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, lo-
tado na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio-GEFF, Telefo-
ne: (91) 4009-2305, email: marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br para 
exercerem o encargo de Fiscais do Contrato nº 133/2021/FSCMP, firmado 
entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
e a empresa UNIT – INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ nº 66.969.262/0001-77, cujo o objeto e a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES, PARA IMPLANTAÇÃO DO PRO-
JETO AMBIMAMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de setembro de 2021.
SRA. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 702316
PORTARIA Nº 785/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/90640
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA, car-
go: Médica, lotada na Diretoria Técnica Assistencial-DTASs contatos se-
rão realizados através do telefone (91) 4009-2290 e dos e-mails dtas-
santacasa@gmail.com ou cmblins@gmail.com eo Sr. MARCELO ARAÚ-
JO MIRANDA, Coordenador de Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, 
lotado na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio-GEFF, Tele-
fone: (91) 4009-2305, email: marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br para 
exercerem o encargo de Fiscais do Contrato nº 132/2021/FSCMP, firmado 
entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e 
a empresa COSTA & SIMÃO EIRELI, CNPJ nº 09.138.830/0001-54, cujo 
o objeto e a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES, 
PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO AMBIMAMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de setembro de 2021
SRA. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 702310
PORTARIA Nº 788/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/750648
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, matrícula 
nº57192483, ocupante do cargo de enfermeira, lotado na Assessoria de 
Infecção Hospitalar-ACIH; Os contatos serão realizados através do tele-
fone: Telefone: (91) 98058615. Email: acihsantacasapa@gmail.com, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 151/2021, firmados pela SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA BIOFAR 
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF n.º19.056.683/0001-27, para Compra de 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - ALCOOL ETÍLICO 70%
Como fiscal Substituto ficará o servidor CARLOS ANTÔNIO TAVARES, Car-
go: Coordenador de Almoxarifado, Matrícula: 5468264/3, contatos: Telefo-
ne: (91) 4009-2371, Email: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de setembro de 2021.
DRa. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 702371
PORTARIA Nº787/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/523761
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, Cargo: Farma-
cêutica, Matrícula: 54194573, Lotada na Gerência da Agência Transfusio-
nal. Os contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2229 e 
do e-mail: marcia.basilio@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 150/2021, firmados pela SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA FUJICOM COMERCIO DE MA-
TERIAIS HOSPITALARES E IMPORTACAO, CNPJ/MF n.º02.323.120/0002-
36, para Compra de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, SOLDA OU LÂMINA 
PARA CONEXÃO ESTÉRIL COM EQUIPAMENTO EM COMODATO
 Como fiscal Substituto ficará o servidora SILVIA HELENA DA SILVA SÁ 
TEIXEIRA, Cargo: Médica, matrícula nº 5415827/1, lotada na Gerência 
de Agência Transfusional. Os contatos serão realizados através do telefo-
ne (91) 4009-2229 e do e-mail: silamer2@gmail.com
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de setembro de 2021.
Ordenado por
Presidente em exercício
Dra. Walda Lopes Valente dos Santos

Protocolo: 702373
PORTARIA Nº 771/2021/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/308712
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrí-
cula: 54180586/2, Agente de Artes Prática, lotada na Central de Abas-
tecimento Farmacêutico-CCAF, telefone (91) 4009-0339, E-mail: santa-
casacaf@gmail.com; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
144/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EI-
RELI, CNPJ: 34.707.920/0001-66, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora, GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Farmacêu-
tica, matrícula Nº 5904397/2, lotada na Central de Abastecimento Farma-
cêutico-CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, email: glenda.costa@santacasa.
pa.gov.br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal subs-
tituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de setembro de 2021
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE - EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 702114
PORTARIA Nº 772/2021/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/308712
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrí-
cula: 54180586/2, Agente de Artes Prática, lotada na Central de Abas-
tecimento Farmacêutico-CCAF, telefone (91) 4009-0339, E-mail: santa-
casacaf@gmail.com; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
145/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa ROCHA E ROCHA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 36.850.210/0001-16, tendo como objeto a 


